Præterea. Lapsus, nudus Adamus, & uxor  
eius fecerunt sibi perizoniata, cognita nuditate.  
Nuditas lapsum anima indicat, ac  
cognitio nuditatem corporis. Ad corpus ve-  
ste, ad lapsum opus est medicina: & loco do-  
loris sufficitur perizoniata; quippe prius  
currunt avidè ad vestem, quam ad optabilem  
undecunque salutem. Æger & nudus magis  
gratiæ quam salientem in vitam, febris sitim  
sedaturam, debet appetere, quam levem  
foliorum farragine indui; & contuit folia.  
Cur ita? Vultus cordi inerat, nuditas palam:  
priusque vestis ceatoncula corpori aptatur;  
quia nihil videtur homo, si in illo nihil vi-  
detur.

4 Patet isthæc aviditas duntaxat ad ex-  
tima mundi, ubi sedent iudices carni oculi,  
quin obtutus cæli allaturus sanitatem ægri  
cordis subeat commodò mentem. Machina  
rationalis labat casu, ruit consensu, lapsaque  
instabilis facta; cæcè vulnerata manet & nu-  
da.

Ibid. v.  
9.10.

Amplio-  
ris mor-  
sifici  
fuit Ada-  
mo nu-  
ditas cor-  
poris,  
quæ obi-  
go nudi-  
tatis.

Ibid. v.  
19.

Terra  
dicitur  
bomo,  
quia nu-  
dus teri-  
tur.

Psal. 48. 13.

Gabr.

da. Vocem medici ad salutem, luminis pro-  
caccitate, firmidinis pro deliquo gratiæ deni-  
que ad ornatum, audit homo tot plagis male  
petitus, & iudici (medico tanti contagij) rationem  
redditurus; & abscondit se: ita ut Do-  
minus diceret: *Ubi es?* Ille verò: *Vocem tuam  
audivi & timui, eò quòd nudus essem.* Fatue,  
omnia nuda & aperta sunt oculis eius, luci-  
dioribus Sole. Times, eò quòd nudus, an  
quod lapsus? Fugiant à facie Domini pecca-  
tores, sed non nudi. Cur ergo Adamus cri-  
minis reus, non quia peccaverat, sese abscon-  
dit; sed quia nudus erat, aufugit? Hem! Am-  
plioris pudoris & penitundinis fuit Adamo  
nuditatis corpus, quam origo nuditatis. Gra-  
tiæ nuditate, seu spoliatione, cælo manebat  
invisus: corporis autem duntaxat mundo des-  
pectus: eoque adolescit stulticia vanitatis, in  
fascinatione inanis prorsum honoris; ut eru-  
bescat Adamus, non quia lapsus, sed quia nu-  
dus: siquidem modò cultè gloriosus inspiciatur  
à mundo; flocci pendet quòd maneat in-  
visus cælo.

5 Plecitur iurè vanitate ac philautia,  
quæ laborat æger & egenus; retundente Do-  
mino inflatos animos, ac ferventes spiritus:  
igitur transgressionem contestata, & confessio-  
ne prævia, sententiam in Adamum profert  
laboris, *donec revertaris* (ait) *in terram, de  
qua sumptus es, quia pulvis es, & in pulve-  
rem revertaris.* Quò nititur stolidè tanta mo-  
les? Proccedit ab origine? Dudum terra. Ab  
exitu sumitur? Cadaver putidum, horridum,  
& inane hominis simulachrum. A pulchritu-  
dine vanida corporis terreni, vilis? Et modò  
moreris. *Pulvis es.* At quomodò pulvis mo-  
dò? Homo è pulvere, sed pulvis? Homo in  
pulverem fit, & ibit; sed pulvis nequit esse  
quandiu sit homo. Motus ad oppositum ter-  
minatur: nemo in id, quo constat, revertitur.  
Si in terram revertetur vita functa, modò  
terra? Est nodus, aut gryphus? Latè hoc tes-  
timonium illustrabimus *Tautolog. 4. Didasc.*  
*7. n. 7. Didasc. 8. n. 3. & 13. n. 3.* Exprobrat  
Deus Adamo, quod timet, ostendens etiam  
quod cæcum latet. Quia erectus è pulvere,  
evanuit ignobilis; dicitur pulvis. Terra sanè  
est: quippe fit terra nuda teritur pedibus; uti  
terra teretur nudus Adamus.

6 In eum Davidis farcinus patet. *Ho-  
mo cum in honore esset, non intellexit.* Homo  
sine intelligentia non est homo: & in honoris  
gloria Adamus laborat cerebro. Si homo non  
est, quid? Nihil. Nihil homo? Nudus videtur,  
& nudus pro nihilo reputatur. In honore  
erat, sed ignorabat: ergo post lapsum didi-  
cit. Næ: quæ igitur? Acellum se finxit Iudas.  
Vide Gabrielem in *Apologis*, Gabrielem Fæer-

num Cremonens. Andream Alciatum *Em-  
blem. 7.* & Claudium Minoen hic. Afellus  
erat sanèquam Iudis; siquidem in honore  
comparatus est iumentis. Gratiam superne  
indutus, in orbe primus est habitus: timor in  
reptilibus firmat reverentia in animantibus  
comprobat. Sibi enim arrogat, quod imagini  
desertur: afellusque vocatur in dignitate;  
quia quod homini grato, refertur homini.

Clarius promam scientiam, & ignorantiam.  
Nesciebat Adamus principi gratus in  
superiore culmine, honorem non sibi fieri, sed  
gratiæ. Post didicit non sibi, sed gratiæ de-  
ferri, quam fuerat indutus; cum omnium tre-  
mens fugeret aspectus. Cognovit, & fugit.  
Quare? Expoliaverunt eum semivivo relicto  
uxor & serpens, ac domestici latrones: in  
honore non intellexit: & lapsus agnovit, obse-  
quium præstari vestimento gratiæ, non nudita-  
ti naturæ. Labitur, & mens vexatione acui-  
tur: siquidem malo didicit utrinde lethali, cul-  
tum tantum deferri homini vestito, sed non  
homini: quippequam homo nudus in mundo,  
haud circumspicitur homo.

7 Intendens Soter N. pauperes à diviti-  
bus foveri, memoriam facit epulonis, & mendici:  
ceterum meditantè notandus sapientia  
stylus. *Homo quidam (ait) erat dives, & in-  
ducebatur purpura & bysso, & erat quidam  
mendicus nomine Lazarus.* Lazarus nomi-  
nat, non verò divitem: hominem etiam vo-  
cat divitem, sed pauperem haud signat ho-  
minem. Lazarus homo est, & Epulo nomen  
habet. Quare enim & divitis nomen tacetur,  
& Lazarus mendicus homo non dicitur? Sub-  
est ratio. Lazarus est pauper, probus erat; at  
dives improbus. Huius nomen celebratur  
dispalecens in mundo: illius autem scriptum  
erat in cælo: nomenque Epulonis tacetur,  
ubi Lazari proditur; quia priusquam divites  
agnoscantur nomine, produntur improbitate.  
Mirum sanè, quod mendicus nomen ha-  
beat, & inhumanus dives amittat. Haud mi-  
rum, si cogitetur consilud, quare hominibus  
nomen ipsorum. Ut designent individuum  
substantiam, homines meditati sunt nominis  
notam: divites autem epulones, & locupletes  
non sunt sicut ceteri homines. Hi distinguntur  
vocibus, divites verò agnoscuntur crimi-  
nibus.

Homo dicitur dives, Lazarus verò non ho-  
mo. Individui eisdem speciei sunt: at in Laza-  
ro non apparet species. Lazarus nudus erat,  
vel veste pannosa; divesque bysso induebatur  
& purpura. Cultus delicatus, ac gloriöse splen-  
dens, gloria hominis fit: per vestem definitur.  
Si hominis substantia non aliter constituitur  
à sæculò; Lazarus uti nudus non erit homo.

Fæer-  
Alciat.  
Claud.  
Min.  
Homo in  
paradijs  
affellus  
Ispili.

Quanta  
speciè gra-  
tias

Erbescit  
in mun-  
do nudus  
quia à veste  
plauyus.

Luc. 16.  
19. 10.

Magis  
dicitur  
agnosci-  
tur crimi-  
nibus, quæ no-  
mine.

Homo  
nudus non  
est homo.

8 Obvia venit Assertoris sententia insignis erga doctrinam voluntariae paupertatis. Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Laboriosum videtur D. Gregorio Homil. 35. in Evang. mihi misero (clamanti: Quis me liberabit de corpore mortis huius?) impossibile. Abnegare se quisquam, est non esse, quod est: non esse quod est, est impossibile; quippe astroitur simul esse, & non esse. Qua ergo via sequetur documentum, si idem mater quisque, abnegando semetipsum? Clarius igitur. Discipulis ostendit ascensurum ad caelos, semitam arcam: homines utique sunt. In homine semetipsum abnegare, est esse non homo. Quo pacto non erit homo, & erit; ut abneget semetipsum? Mundana proterens, & nudas procedens. Nodus Gordius, Homo est nudus, non est homo? Haud videtur in saeculo homo, qui nudus. Semetipsum abnegare est esse, & a se desicere. Homines hominem constituunt voluntarie per vestem: & Christus, ut homo terrena renunciet, iudiose monet, ut sese abneget: quia idem est indui formam voluntariae nuditatis, ac exui libere constitutivum hominis.

9 Succinit Gloſa Interlinealis in Lucam, cap. 9.2.3. in proposito acumen, & vivide. Sua quomque, & se iubet Dominus relinquere, & abnegare: ut se, & sua unusquisque inveniat in regeneratione. Scopus exponitur sic: Non tantum sua, sed etiam seipsum, secundum quod fuerat homo. Per sua quisque est, an per se, ut homo in se constituitur per sua? In se per se constituitur per sua, quali per suppellectilem, spinet, aut vestem definitur a saeculo: & reliquit sua, secundum quod erat homo; quia apud factuos mortales destruitur essentia hominis, in amplexu dulci pulcherrimae voluntariae paupertatis.

Terrena omnia sunt quaedam corporis indumenta. Non praesentia, aut dores animi alliciunt oculos; sed corporis elegantia, & commendabilis cultus. Homo & est per substantiam rationalem; & per substantiam. Si eiusmodi evanescit, deficient indumenta corporis, & homo nudus evadit. Non ergo erit pauper homo; cum deficiat inter homines conditio rationalitatis, deficientibus coram corporis indumentis.

10 Haec exponens, Novus homo a Gregorio ubi supra, dicitur Christus, qui seipsum abnegare docet sequentem. Quoniam singularitas apparet in homine nudo, ut vocetur paupertate novus homo? Verus & carnalis homo omnia operabatur ad speciem, non verò ut decebat hominem. Omnia, ut plaudeatur a saeculo, ut raperetur a saeculo, inanis gloriae cupidus. Contraria adhibet mundo vanti-

tate laboranti, coelestis medicus, rationaliaque committit; & mundus cum non cognovit. Ignorat? Utique. Novus homo erat: & ut novum, ac peregrinum mundus ignorat hominem; qui homines docet voluntariam nuditatem.

Deinde. Meditatur homo, hominibus principari; non ut homo, sed illecebris, quibus incaute inescantur homines. Auram captant, aves volantes sequuntur, fumos vendunt. Unde molliter ornati, sedulo compti, nam de singulis capillis in consilium itur; malunt ut obijcit, & taxat Seneca de Brevit. Vitae, cap. 12. turbari Republicam, quam comam. Nudi ac lacera velle ab his despiciuntur, ut non homines; quia constitutum hominum arbitrantur lucidas vestes. Nonne novus homo videbitur Christus amanti mundo, ubi per vestem constituitur homo?

11 Hoc conditionis humanae delirium in ruinam, ac non in respicientiam, expertus est Israel sine luce, & duce. Hunc ergo quarebant miseri, & caeci, dum pro fortuna obijciebantur cruciamini. Quemque videbat, & primo iactu eligebat in patronum: Ipe levaminis sine delectu augurabat & domesticum, dicens: Vestimentum tibi est, princeps esto noster. Quia paulo cultus ceteris indumentum, invitatur ad thronum? Absint ineptia. Nunquam & nusquam non ratio princeps, cum natura regat sapiens. Eligendus ne qui prudentia praestat, & instrumentis commendabilibus pollet: cur nam ad moderamen languentis varicantis Republicae non hominem homo, sed vestem eligit? Error criminis pena fuit: externa specie rapti, hominem splendore vestis cogitantes, in principem eligunt, Republicae consulentes. Sanè infanti: quandoquidem solummodo sine intellectu poterant eligere cultum, cum deberat uti solidi in regem sollicitare intellectum.

Molestia aggravabat hostiliter corda, inter angustias inteliciter deprehensa. Neque angor, neque amaritudo revocant intellectum in mundi huius vanitate sepulchrum. Homine moderato opus erat, ne Republica fauciat periret. Homo intenditur, sed eligitur cultu: moderatio expectatur, sed veritatur in ornatu. Ut quid vestimentis electio? Homo nudus non est homo. Haud inquiritur in homine natura rationalis, sed forma fascinantis splendoris: & figura falso alleci, hominis eligunt vestem; sese arbitrantis elegisse hominem.

12 Flagitij huius terrerimum exitum etiam ibidem exprimit testimonium. Electio veste fit. Princeps esto, dicitur: & illico, Ruinae haec sub manu tua. Quam ruinam? Ut eriga-

Ioan. 10.

Essentia natorum morum. Seneca.

Isai. 3.6

Figura eligunt, & non substantia.

Forma non natura.

Ibid.

Seu vult imperium.

Non merita eliguntur, sed munera.

Leon. Castr.

Lucida veste teguntur crimina.

Psal. 34.26.

Adulatio enervosa.

Ignominiosa reverentia.

tur imperium, penè lapsum, sustinagium submittitur; & ipsamet electio labat, aut labitur? Profecto. Eligitur homo ad summum regimini speciem nudè propter lucidam vestem: necessariumque intentum subsequetur ruina, in eiusmodi labili suffragatorum machina: quippe quam specie pulchra, & tenui amiculo, vice rationis elevatur homo.

Uterius. Si per vestes, tanquam per insignia notantur dignitates, uti purpura Reges; (observatur à Picrio Valeriano lib. 40. cap. 40.) detegitur suave nocumentum, quo saepe laborat aliquorum suffragium. Neutiquam quia rectè rexit, sed quia rexit, electus igitur ad regendum assumitur. Munus non meritis, sed muneris designatur. Ruinosa siquidem erit electio; ubi munus vacuè eligitur, & non homo. Digno admittitur vestis, & non est princeps: principatur indignus, quippe cum veste. Non attenditur ad fortunam eventricem, qua vestem muneratus obtinuit; sed ad munus, cui purpura honorifica congruit; ignorante per se suffragatore, & simiam sericis, & asinum exultare leonis exuvij. Ruina haec sub manu tua: igitur ad honorem & dignitatis culmen, muneris vestem assumpsisti, non hominem. Verum de hoc alibi fuse.

Ceterum notanda Leonis à Castro sententia. Hoc enim loco exponit mentem ludæorum de electioe inter Christum, & Barabbam. Pro Christo Principem Barabbam elegerunt (nemo à pessimis, nisi pessimus beatur) & electioe labascunt. Ruinam sane allatura electio prava, ubi suffragabatur in omnem aeam superbia: igitur si amiculo tantum eligatur homo, vice Principis apparebit & latro.

13 Imprecationem David pro huiusmodi plausibus intellectus offendit. Induuntur (inquit) confusione, & reverentia, qui magna loquuntur super me. Gratulatio assentationis describitur, & etiam adulatoris malignitatis designatur. Non de me, sed super me magna, dicit. Seipsum, & blandientes David agnoscit: quoniam gloriosi dum blandicijis cerebrum evacuat, modesto intolerabile onus imponitur. Sat. Verum quale vinculum reverentiae, & confusione? Confusio pudor est, reverentia verò cultus. Pro eodem diversa à Propheta accipiuntur, dum vaniloqui magna gloriose fantur: quia frontis confusio est, cultu quarete principem, & invenire latere latronem. Oggrassantur quam multi oculos fascinant splendor rutilo vestis. Vel confusio vel reverentia praeparanda. Inquiritur: Quis est hic? Faxò respondetur: Vel latro, vel princeps est.

Tom. I. Taut.

Cultus & ornatum & adorationem significat. Iam enim exhibetur adoratio cultui, quia circumornantur, ut similitudo templi. Ut Dij ambiunt reverentiam cultu vestis pulcherrimo, quippe sic idolorum ostenditur adoratio. Poliuntur, expoliuntur, & levigantur. Quicquid in idoli adoratione contingit, cultui etiam vestimentorum usvenit: siquidem veste homines intendentes reverentiam; ambiunt confusione penitus ignominiosam: igitur detracto vestimento imaginis, deformitas apparet execrandi latronis. Operiuntur bombicis ad insit, dum operantur. Elegancia habitus ut extollantur, in ima assumuntur. Assumptio & in ima? Certè. Cadunt ubi surgunt homunculi: siquidem conantes reverentiam in veste, induuntur phalerati confusione. Haud quocumque frequens hominum ignominia revocatur sensus: inanis utique mundi huius species rapit amplius stupidos. Nec discrimina movent, nec exempla luadent: tanta est dementia cordis; ut plus vani inescantur casta splendoris apparentia, quam rerum optabilium vera substantia.

14 Paradiso errabat mulier incaute curiosa vagabundis oculis, ac artibus libertate revincenda vinculis. Fragilitatis laxatio est. Lapsus exponitur, quae facilitate caspit, igitur exultatione ostendiculum parat. Obvium habuit serpentem, qui callide toxicum propinavit. Pravo igitur libertatis manere, lactanteque adorationis specie (Quid fortius feminea pectora cogit?) nititur in vetitum: suaviterque decepta nescit Eva, & evanescit. Ruit miserè singularis pulchritudo ligurite palato. Casum spectavimus, & usu subimus. Elæe subdola illecebram contempletur. Britis (inquit) sicut Dij. Haud videtur fustelator callidior serpens, in illice dignitatis. Sicut, modificatio est, iminuit honorem. Altruat igitur & si vafre deitatem: utique iam habebat similitudinem. Ego dixi; Dij estis. Quid ita serpentes concinant philerum, ut inescantur potius Deitatis similitudine, quam Deitate?

15 Sese siccit veripellis inimicus in genium mulieris, ut spiris fallacia decipiat incautam subtilitate blandiminis. Efficaciorum decipulam excogitavit; ubi non in frustra recita tetendit. Femine plus blanditur rerum species, quam res ipsa. Opinioe gaudet, imagine tument: non Dij, sed sicut Dij alerit meditanter futuri, quorum satagit decipi; quoniam inter pretium & speciem, arcibus humana conditio figit oculos in imaginis forma, quam in substantia. Non ignara forte cautus explorator instruxit infidias, suavioribus hamis phantasia: fingens illecebras. Britis sicut Dij. Vacillat femina valido ictu, & sub rutilo